ДОГОВОР № 449/02/2019
	г. Челябинск

         «01»  января 2019 г.

______________________________, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице______________, действующей на основании ____________________с одной стороны, и МАДОУ «ДС № 449 «Олимпиец» г. Челябинска», именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице  заведующей Шумахер Елены Васильевны, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ИНФОРМАЦИОННАЯ ИНФРАСТРУКТУРА – набор программных продуктов и оборудования Заказчика указанного в Приложении №2 к настоящему Договору.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. Заказчик поручает и оплачивает, а Исполнитель обязуется выполнить работы по технической поддержке ИНФОРМАЦИОННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ Заказчика (далее – Техническая поддержка) в соответствии с Регламентом предоставления услуг (Приложение № 1 к настоящему Договору).

3. ПОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

3.1. Заказчик обязан предоставлять Исполнителю всю информацию, необходимую ему для выполнения Работ по настоящему Договору.

3.2. Заказчик обязан обеспечить персоналу Исполнителя, занятому выполнением Работ, доступ в помещения объектов выполнения Работ в течение рабочего дня Заказчика на протяжении всего периода выполнения Работ.

3.3. ТЕХНИЧЕСКАЯ ПОДДЕРЖКА.  Техническая поддержка оказывается Исполнителем в течение 1 (одного) года.  Датой начала Технической поддержки является дата подписания настоящего Договора.

3.4. ЗАЯВКИ НА ТЕХНИЧЕСКУЮ ПОДДЕРЖКУ: Заявки принимаются Исполнителем по электронной почте, при отсутствии такой возможности - по телефону или устно от уполномоченных Заказчиком лиц, перечисленных в Приложении №3 к настоящему Договору.

3.5. ТЕХНИЧЕСКАЯ ПОДДЕРЖКА оказывается Исполнителем с 9-00 до 18-00, 2 дня в неделю, за исключением выходных и праздничных дней. В остальное время Исполнитель оказывает Заказчику услуги ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОДДЕРЖКИ за отдельную плату, не входящую в стоимость настоящего договора, за фактически выполненный объем работ или услуг, на основании действующего на момент возникновения ИНЦИДЕНТА ПОДДЕРЖКИ прейскуранта Исполнителя.

3.6. В случае внесения изменений в конфигурации ИНФОРМАЦИОННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, Заказчик обязан незамедлительно сообщить Исполнителю об произведенных изменениях.

3.7. ИНЦИДЕНТОМ ПОДДЕРЖКИ считается прекращение сервиса Заказчика, связанное с работоспособностью операционной системы, программного обеспечения для удаленного управления ИНФОРМАЦИОННОЙ ИНФРАСТРУКТУРОЙ либо оборудования. Факт открытия инцидента включает в себя его регистрацию. Перед началом решения проблемы Исполнитель осуществляет диагностику проблемы на предмет ее сложности, так как решение проблемы может состоять из устранения нескольких инцидентов. После осуществления диагностики Исполнитель объявляет количество инцидентов, входящих в данную проблему.

3.8. Процедура закрытия инцидента происходит по обоюдному согласию Сторон.

3.9. СРОКИ ИСПОЛНЕНИЯ ЗАЯВОК НА УСЛУГИ. Время решения инцидента указано в Приложении №1. Инцидент считается решенным (закрытым) только после устного либо письменного подтверждения, полученного от уполномоченного представителя Заказчика.

3.10. Ежемесячно полномочные представители Сторон подписывают Акт об оказании услуг технической поддержки, с указанием  стоимости услуг. Данный документ служит основанием для расчетов между сторонами.

3.11. Исполнитель выделяет для выполнения работ по договору то количество специалистов, которое необходимо для предоставления Заказчику необходимого уровня обслуживания, согласно приложения № 1 настоящего договора.

	ОТ ИСПОЛНИТЕЛЯ

                              ____________________________
	ОТ ЗАКАЗЧИКА

     ____________________________

4. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

4.1. Ежемесячная стоимость технической поддержки составляет___________. (НДС не предусмотрен)
4.2. Все расчеты между сторонами производятся в российских рублях.

4.3. Оплата осуществляется следующим образом:

· Оплата Технической поддержки осуществляется Заказчиком в течение 5 (Пяти) банковских дней с даты подписания Сторонами ежемесячного Акта об оказании услуг с указанием суммы, и выставленного Исполнителем счета.

4.4. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4.5. Стоимость программных продуктов (программ ЭВМ и баз данных) устанавливаемых (передаваемых) Заказчику в ходе выполнения работ по настоящему договору оплачивается Заказчиком дополнительно  (сверх стоимости технической поддержки, указанной в п.4.1. настоящего Договора).

5. НАЧАЛО И СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с 01 января 2019г. и действует до 31 декабря 2019 года.
5.2. Договор считается продленным на такой же срок и на тех же условиях, если ни одна из сторон письменно не уведомит другую об отказе в продлении Договора

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. За невыполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Любые штрафные санкции, за нарушение обязательств любой из сторон по Договору могут быть применены сторонами только при условии предварительного письменного требования о применении таких санкций, направленного стороной, чьи права нарушены, стороне, нарушающей обязательства. Возможность применения штрафных санкций является правом, но не обязанностью стороны, чьи права нарушены.

6.3. Никакие штрафные санкции не будут применяться автоматически, при этом, в случае направления стороной, чьи права нарушены, соответствующего письменного требования об уплате (зачете, возмещении или т.п.) штрафных санкций, сторона, нарушившая обязательства, будет обязана уплатить такие штрафные санкции за период с момента, когда обязательство должно было быть исполнено согласно Договору и до момента фактического исполнения.

6.4. В случае обнаружения Исполнителем в ходе выполнения работ на оборудовании Заказчика программных продуктов (программ ЭВМ и баз данных) нарушающих права их правообладателей Исполнитель имеет право отказаться выполнения работ. В таком случае никакие убытки Заказчику не возмещаются.

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР)

7.1. Ни одна из сторон не будет нести ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами (форс-мажор). К таким событиям чрезвычайного характера относятся: наводнение, землетрясение, пожар, и другие стихийные бедствия; война или военные действия, эпидемии, крупномасштабные забастовки и другие подобные обстоятельства общественной жизни, эмбарго, блокады, изменения законодательства и другие запретительные меры государственных органов, препятствующие исполнению настоящего Договора. Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлияло на исполнение обязательства в срок, установленный в настоящем Договоре, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующего обстоятельства.

7.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств в связи с наступлением вышеуказанных обстоятельств, обязана в срок не позднее 10 (десяти) календарных дней с даты их наступления или прекращения, в письменной форме уведомить другую сторону о предполагаемом сроке действия или прекращения вышеуказанных обстоятельств. Не уведомление (несвоевременное уведомление) о наступлении или прекращении форс-мажорных обстоятельств лишает стороны права ссылаться на них в дальнейшем.

7.3. Если вышеуказанные обстоятельства продлятся свыше 3 (трех) месяцев, любая из сторон вправе расторгнуть полностью или частично настоящий Договор с возвратом другой стороне полученного по Договору и с исключением обязанности по возмещению возможных убытков, понесенных другой стороной вследствие неисполнения настоящего Договора.

	ОТ ИСПОЛНИТЕЛЯ

                           ____________________________ .
	ОТ ЗАКАЗЧИКА

                                    ____________________________

7.4. Доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их продолжительности будут служить письменные документы, предоставляемые компетентными органами.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

8.1. Стороны обязуются принять все меры к разрешению всех споров и разногласий, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, путем переговоров или переписки.

8.2. В случае если Продавец и Покупатель не достигнут согласия путем переговоров в течение 30 (Тридцати) дней с даты возникновения спора (получения письменной претензии от соответствующей Стороны), все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, подлежат разрешению Арбитражным судом Челябинской области, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

9.1. При необходимости, Исполнитель имеет право привлекать сторонние организации для выполнения работ по настоящему Договору.

9.2. Исполнитель имеет право оказывать Заказчику прочие услуги, не входящие в предмет настоящего договора.

9.3. Информация, содержащаяся в настоящем Договоре, является конфиденциальной, т.е. не подлежащей разглашению третьим сторонам без письменного разрешения Сторон участвующих в Договоре. В случае невыполнения данного условия одной из Сторон, другая Сторона вправе расторгнуть настоящий Договор.

9.4. Каждая из Сторон имеет право на осуществление одностороннего расторжения настоящего Договора, письменно уведомив об этом соответствующую сторону за 14 (четырнадцать) календарных дней до даты предполагаемого расторжения. В этом случае взаиморасчеты (вознаграждение рассчитывается пропорционально количеству дней оказания услуг в месяц) должны быть осуществлены в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты расторжения Договора

9.5. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

9.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

10. ПРИЛОЖЕНИЯ

· Приложение № 1. Регламент предоставления услуг технической поддержке и их стоимость;

· Приложение № 2. Список лиц, уполномоченных Заказчиком на размещение заявок на техническую поддержку;

· Приложение № 3. Конфиденциальность и неразглашение;

· Приложение № 4. Список лиц, уполномоченных Исполнителем на обслуживание информационной инфраструктуры Заказчика.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
	                          «Заказчик»

МАДОУ «ДС № 449 «Олимпиец» г. Челябинска»

	454038 г.Челябинск, ул. Краснооктябрьская, д. 18

ИНН 7450027598 КПП 746001001
ОГРН 1027402818475

Р/с 40703810090024000029

Р/с 40703810490024000030
В ОАО Челябинвестбанк

к/с 30101810400000000779

БИК 047501779

ИНН 7421000200/ КПП 745002001
                   От Заказчика

______________________________

Приложение № 1 к Договору № 449/02/2019 от 01.01.2019 г.

Регламент предоставления Услуг

по технической поддержке и их стоимость

1. Перечень Услуг службы технической поддержки
Глоссарий

КИ – Компонент информационной системы Заказчика

Заявка – Зарегистрированное в обращение Заказчика, имеющее уникальный идентификационный номер

1. Настоящий регламент определяет порядок взаимодействия Заказчика с Исполнителем в процессе оказания услуг по технической поддержке.

2. Исполнитель проводит планово-профилактические работы на объектах Заказчика, исходя из расчета 1 раза в месяц на каждый офис. Конкретные даты проведения работ согласовываются с сотрудниками отдела ИТ Заказчика в устном порядке.

3. Уполномоченный представитель Заказчика передает запрос инженеру Исполнителя по:

a. Электронной почте

b. Телефону

c. Уполномоченный представитель Заказчика должен сообщить как можно больше информации инженеру Исполнителя. Минимальный объем предоставленной информации должен включать: Ф.И.О. уполномоченного представителя Заказчика, телефон, наименование КИ, описание причины обращения. При этом представитель Заказчика несет ответственность за достоверность предоставляемой информации.

4. Уполномоченный представитель Исполнителя обязан известить представителя Заказчика о принятии заявки к исполнению, сообщить номер заявки и, при необходимости, запросить дополнительную информацию.

5. Инженер Исполнителя, в первую очередь, пытается разрешить заявку по телефону, организовывает диагностику и решение заявки.

6. После разрешения заявки, инженер Исполнителя информирует представителя Заказчика о разрешении заявки.

2. НАМЕЧЕННЫЙ УРОВЕНЬ ОБСЛУЖИВАНИЯ (SLA)
Время реакции 3 часа. Время решения - следующий рабочий день.
Время реакции – рабочее время с момента регистрации заявки, в течение которого назначенный специалист службы ТП приступает к работе по её обработке и разрешению, и, в зависимости от ситуации: дает первоначальные рекомендации по разрешению инцидента, запрашивает необходимые для диагностики сведения, по возможности сообщает предполагаемое время и порядок разрешения.

Решение инцидента – предоставление информации, позволяющей восстановить нормальное, предусмотренное Заказчиком использование ИТ инфраструктуры. Это может быть исчерпывающий и понятный ответ на заданный вопрос, разъяснение деталей функционирования, настройки и выполнения операций в системе, рекомендации, позволяющие устранить сбой, включая предоставление «обходного пути» (work-around).

Обходной путь (work-around) – метод временного разрешения заявки либо путем принятия нестандартных мер, либо с помощью ограничения применения определённой функциональности.

3. Перечень Услуг, предоставляемых Заказчику Исполнителем
1. Поддержка общесистемного программного обеспечения (System Software Support)

· Поддержка общесистемного программного обеспечения по схеме 8х2, 8 рабочих часов (с 9:00 до 18:00) в день, 2 дня в неделю, за исключением выходных и праздничных дней.

· проводить обновление установленных операционной системы и прикладного программного обеспечения (линцензионных);

· проводить обновление лицензионного антивирусного программное обеспечения;

· следить за составом необходимого для работы программного обеспечения (ПО) который должен строго соответствовать требованиям Заказчика;

2. Перемещение, добавление, изменение и установка РС и ПО.

· Конфигурирование и изменение параметров стандартной ОС на РС;

· Конфигурирование и настройка аппаратной части РС;

· Перемещение РС в пределах площадки (изменение местоположения существующей РС);

· Подключение РС к готовой сетевой розетке готовым патч-кордом;

· Установка дополнительных плат в РС (включая модули памяти);

· Установка и конфигурирование дополнительных плат в РС (включая модули памяти);

· Установка монитора;

· Установка лицензионной ОС на РС;

· Установка РС на площадке заказчика;

· Установка стандартного лицензионного ПО на рабочее место с готового образа;

· Формирование и предоставление ежемесячного отчета по услуге;

· Перемещение РС на другую площадку (например, сервисный центр);

· Профилактическое обслуживание РС;

3. Обеспечение работоспособности локальной сети

· Поддерживать активное сетевое оборудование в рабочем состоянии;

· Обеспечение подключения оборудования провайдера с активным сетевым оборудованием Заказчика;

· Содержать информационные розетки и порты патч -панелей промаркированными;

· Содержать в актуальном состоянии таблицу кабельных соединений и схему локальной вычислительной сети (ЛВС) с указание имен сетевого оборудования;

4. Обеспечение работоспособности копировально-множительной техники
· Установка и конфигурирование копировально-множительной техники;

· Подключение РС или к готовой сетевой розетке готовым соединительным кабелем;

· Профилактическое обслуживание;
· Замена дефектных компонент;

4. Расчет стоимости ежемесячного обслуживания
	№

пп
	Описание услуг
	Стоимость
	Количество
	Итого

	1.
	Техническая поддержка Информационной Инфраструктуры

	1

Итого:    руб.

Примечания:

1) Количество выездов инженера в месяц, ограниченных данным договором  - 8 выездов (По схеме 2 раза в неделю).
2) В стоимость услуг не включена стоимость материалов, техники и программного обеспечения, поставляемых Заказчику.
Приложение № 2 к Договору №449/02/2018 от 01.01.2019г.

СПИСОК ЛИЦ,

уполномоченных ЗАКАЗЧИКОМ на размещение заявок на техническую поддержку

	№
	ФИО
	Должность
	Тел.
	Факс
	E-mail

	1

	2

Приложение № 3 Договору №449/02/2018 от 01.01.2019г.
Конфиденциальность и неразглашение

В период действия настоящего Договора и на протяжении 10 (десяти) лет после окончания его действия Стороны обязуется не раскрывать, не использовать в коммерческих, или иных целях, не передавать или продавать любым должностным лицам, компаниям, корпорациям, никакую конфиденциальную информацию, полученную непосредственно или при чьем-либо посредничестве от другой Стороны или ее филиалов, а также и информацию, которая была получена или разработана в ходе выполнения настоящего Договора. Информация подлежит раскрытию только при следующих обстоятельствах:

1.
Это необходимо согласно законодательству (и только после того, как Исполнитель/Заказчик предоставил Заказчику/Исполнителю письменное требование правоохранительных органов);

2.
Информация была передана в собственность Исполнителя/Заказчика на законных основаниях любым другим источником, кроме Заказчика/Исполнителя до времени раскрытия указанной информации Исполнителю/Заказчику в силу настоящего Договора;

3.
Информация являлась достоянием общественности до даты подписания настоящего Договора;

4.
Информация стала частью общественного достояния со времени получения посредством любых средств, кроме неуполномоченных действий или упущений со стороны Исполнителя/Заказчика;

5.
Информация была получена Исполнителем/Заказчиком после даты подписания настоящего Договора от третьей стороны, не имеющей никаких обязательств с Заказчиком/Исполнителем по хранению информации такого рода в условиях конфиденциальности;

Исполнитель/Заказчик соглашается с условием, что до назначения любого работника или агента на выполнение работ или оказания услуг по настоящему Договору, к этому работнику или агенту предъявляется требование выполнять настоящий Договор, четко ограничивая себя Обязательствами Исполнитель/Заказчик по конфиденциальности, обозначенными в данном пункте настоящего Договора.

По истечении сроков или прекращении действия настоящего Договора каждая Сторона незамедлительно представляет другой стороне всю конфиденциальную информацию и все копии. По завершении Договора каждая сторона подписывает письменный документ, подтверждающий выполнение обязательств по данному пункту.

Обе стороны могут взаимодействовать в подготовке приемлемого для обеих сторон сообщения для печати относительно настоящего Договора. Ни одна из сторон не может давать сообщения для печати или других средств массовой информации относительно настоящего Договора, исключая случаи, когда форма и содержание согласованы обеими Сторонами. Кроме этих согласованных сообщений, ни одна Сторона не может опубликовать или использовать для рекламы, продвижения товара, сообщений прессе или других видов огласки, в которых используется логотип, торговые марки или сервис марки Сторон, в связи с услугами, предоставляемыми по настоящему Договору, без получения письменного разрешения другой стороны. Ни одна из сторон не может вести бизнес под логотипом, торговой маркой или торговым именем (или любыми производными) другой Стороны.

Приложение № 4 к Договору №449/02/2018 от 01.01.2019г.
СПИСОК ЛИЦ,

уполномоченных ИСПОЛНИТЕЛЕМ на обслуживание информационной инфраструктуры ЗАКАЗЧИКА

	№
	ФИО
	Должность

	1

	 Системный администратор

	2

	Системный администратор